
Vý
ro

ční zpráva

2017

Městská knihovna
Šumperk

příspěvková organizace



Obsah 

1 SLUŽBY UŽIVATELŮM........................................................................................................ 3 

1.1 Počet registrovaných uživatelů ............................................................................................... 3 

1.2 Počet návštěv .......................................................................................................................... 4 

1.3 Výpůjčky .................................................................................................................................. 5 

1.4 Meziknihovní služby ................................................................................................................ 8 

2 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE ........................................................................................ 9 

2.1 Půjčovna pro dospělé .............................................................................................................. 9 

2.1.1 . Pravidelně se opakující cykly akcí 11 

2.1.2 . Poezie a hudba 12 

2.1.3 . Ostatní akce 14 

2.2 Půjčovna pro mládež ............................................................................................................. 15 

2.3 Knihovna Sever ..................................................................................................................... 17 

2.4 Město čte knihu 2017 ........................................................................................................... 18 

2.4.1 . Závěrečná zpráva 18 

2.4.2 . Aktivity festivalu 19 

2.5 Mezinárodní spolupráce ....................................................................................................... 22 

3 TVORBA KNIHOVNÍCH FONDŮ A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 23 

3.1 Knihovní fond a přírůstky ...................................................................................................... 23 

3.2 Odpisy knihovních fondů ...................................................................................................... 25 

3.3 Knihovnický systém Verbis .................................................................................................... 25 

3.4 Spolupráce s vyššími typy knihoven ..................................................................................... 25 

4 REGIONÁLNÍ FUNKCE V OKRESE ŠUMPERK ...................................................................... 27 

4.1 Vzdělávání knihovníků, semináře ......................................................................................... 27 

5 SLUŽBY KNIHOVNÁM, REGIONÁLNÍ ČINNOST PRO STŘEDISKO ŠUMPERK ........................ 28 

5.1 Evidence knihovních fondů ve středisku Šumperk ............................................................... 28 

5.1.1 . Srovnání nákupů 29 

5.2 Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk ................................................................ 32 

5.3 Kulturní akce knihoven ve středisku Šumperk ...................................................................... 33 

5.3.1 . Kolektivní akce pořádané ve spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk 33 

5.3.2 . Příklady kolektivních akcí v knihovnách střediska Šumperk 33 

5.3.3 . Vzdělávání knihovníků 38 

5.4 Granty ................................................................................................................................... 38 

6 HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY ŠUMPERK ZA ROK 2017 .......................................... 40 

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 43 

  



 

 



Úvodem 

Městská knihovna Šumperk zajišťovala knihovnické a další služby občanům města 

v ústřední budově na ul. 17. listopadu 6 a v pobočce Sever na Temenické ulici č. 5. 

Knihovna současně působila jako metodické centrum pro zajištění regionálních služeb všem 

veřejným knihovnám okresu Šumperk. Pracoviště střediska Městské knihovny Šumperk pečovalo 

o 22 knihoven v okolí Šumperka, při zajištění regionálních služeb dalším knihovnám 

spolupracovala se střediskovými knihovnami Hanušovice, Loštice, Mohelnice, Ruda n. Mor., Štíty, 

Úsov a Zábřeh. 

Na pracovištích Městské knihovny Šumperk bylo zaregistrováno celkem 3 953 uživatelů, 

z tohoto počtu bylo 873 dětí do 15 let.  

Celkový počet návštěv činil 68 572. Z tohoto počtu bylo 49 256 návštěv za účelem půjčování, 

4 291 návštěv internetu, 15 025 návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí. Půjčeno bylo celkem 

257 452 dokumentů. Knihovnické služby jsou poskytovány dle Knihovního řádu. 

Přírůstek knihovních fondů činil 3 411 knih a 222 titulů na CD-ROM . Nabídku doplňovalo 

150 titulů periodik. Z knihovních fondů městské knihovny bylo v r. 2017 odepsáno 3 278 jednotek. 

Stav knihovních fondů k 31. 12. 2017 činil 118 593 knihovních jednotek, z toho 88 724 

tvořily knihy a ostatní dokumenty pro Městskou knihovnu Šumperk a 29 869 výměnné fondy 

v okrese Šumperk. 

Do společné databáze v programu Verbis byly zapisovány záznamy Městské knihovny 

Šumperk a dalších knihoven. Databáze knihovních fondů sloužila pro provoz elektronického 

katalogu Portaro (katalogspk.cz) a současně k provozování elektronického protokolu o výpůjční 

činnosti městské knihovny, pobočky Sever a části knihoven střediska Šumperk. Záznamy 

z elektronického katalogu byly exportovány do Souborného katalogu ČR (www.caslin.cz), 

odesláno bylo celkem 2 821 záznamů. 

I přes trvající problémy s nedostatkem prostor byly pravidelně pořádány výstavy a kulturní 

akce pro školy a pro veřejnost. Uspořádáno bylo 561 kulturních a vzdělávacích pořadů, 13. ročník 

literárního a filmového festivalu Město čte knihu (mestocteknihu.cz) byl věnován spisovatelce, 

dramatičce, scénáristce, publicistce, pedagožce, autorce knih pro děti a mládež, autorce 

několika školních učebnic Daniele Fischerové. 

Pokračovala výměna kulturních pořadů s knihovnou v Nyse. 

Celý rok úspěšně probíhala rekonstrukce Masarykovy školy na knihovnu. Plánovaný termín 

otevření nové knihovny je 1. 9. 2018. 



 

Činnost knihovny zajišťovalo celkem 15 pracovníků, z toho bylo 2,30 úvazku financováno 

z příspěvku Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí.



3 

1  Služby uživatelům 

1.1 Počet registrovaných uživatelů 

 Rok 

Knihovna 2017 2016 2015 

17. listopadu 3 344 z toho 736 dětí 2 735 z toho 566 dětí 2 766 z toho 560 dětí 

Sever 609 z toho 137 dětí 521 z toho 97 dětí 500 z toho 82 dětí 

Celkem: 3 953 z toho 873 dětí 3 256 z toho 663 dětí 3 266 z toho 642 dětí 

Tabulka 1 – počet registrovaných uživatelů v jednotlivých knihovnách 

V roce 2017 došlo ke změně v počítání statistik registrovaných uživatelů. Započítává se 

čtenář, jakmile v novém roce přijde do knihovny (nemusí si zaplatit registraci, stačí, když vrátí 

knihy), což jistě přispělo ke vzrůstu počtu registrovaných uživatelů. Pozitivní je nárůst dětských 

čtenářů. Ve školním roce 2017–2018 byla opět uspořádána akce – POPRVÉ DO ŠKOLY, POPRVÉ 

DO KNIHOVNY. V roce 2017 využilo možnosti bezplatné registrace pro prvňáčky 118 dětí, to je 

o 10 prvňáčků více než v předchozím roce. Registraci si obnovilo úhradou poplatku do 31. 1. 2018 

62,04 % dětí, tj. o 9 % více než v roce 2016–2017.  

Čtenářská legitimace platí na obou pracovištích městské knihovny a řada uživatelů této 

možnosti pravidelně využívá. 

Knihovna Počet čtenářů 
% z obyvatel 

města 
Počet dětských 

čtenářů 
% dětí z počtu 

čtenářů 

Mohelnice 1 066 11,79 247 23,17 

Šumperk 3 953 15,02 873 22,08 

Zábřeh 2 053 15,08 546 26,59 

Tabulka 2 – srovnání počtu čtenářů s knihovnami ve městech Mohelnice a Zábřeh 

Počet dětí z celkového počtu čtenářů v Šumperku je ve srovnání s jinými knihovnami 

výrazně nižší. 

Dlouhodobě se potýkáme s malým prostorem v půjčovně pro mládež. Děti zde nemohou 

trávit volný čas, což je nevýhodou oproti knihovnám, kde mají k dispozici různé hrací 

a čtecí koutky, pódia, stolky apod. 



4 

Nejčastěji knihovnu navštěvují studenti středních škol. Státní maturita z jazyka českého do 

knihovny přivedla dokonce i studenty učňovských škol, kteří v dřívějších letech naše služby příliš 

nevyužívali. 

1.2 Počet návštěv 

Rok 2017 2016 2015 2014 2013 

Fyzické 
návštěvy 
celkem: 

68 572 65 520 65 503 68 084 69 154 

z toho: 

Půjčování 49 256 50 538 48 970 50 587 50 648 

Internet 4 291 4 674 3 939 4 562 4 180 

Kulturní akce 14 973 14 232 12 558 12 920 14 205 

Virtuální 
návštěvy: 

57 787 111 036 179 007 85 834 80 856 

Tabulka 3 – počet fyzických a virtuálních návštěv 

Návštěvy knihoven za účelem půjčování mají stabilní úroveň, oproti loňskému roku 

sledujeme mírný pokles. Oproti loňskému roku došlo opět k výraznému poklesu virtuálních 

návštěv, jedná se především o vyhledávání v katalogu mimo prostor knihovny. Příčina bude 

nejspíš ve špatném počítadle. Uživatelé využívají svých čtenářských kont vzdáleně 

prostřednictvím katalogu (katalogspk.cz) např. za účelem prodlužování výpůjček. 

  



5 

1.3 Výpůjčky 

 2017 
Rozdíl 

(+-) 2016 
Prolongace 
(z celku výp.) 

Podíl 
z celku 

Prezenčně 
2017 

(z celku výp.) 

Rozdíl 
(+-) 2016 

MěK 
celkem 

257 452 -45 845 122 936 47,75 % 3 235 +241 

z toho: 

Ústředí 205 736 -40 180 101 612 49,39 % 2 473 +163 

Sever 51 716 -5 665 21 324 41,23 % 762 +78 

z celku výpůjček: 

Periodika 37 602 -3 207  14,61 %   

Zvukové 
knihy 

4 408 -1 268  1,71 %   

E-knihy 209     -41 

Tabulka 4 – Výpůjčky 

Nadále můžeme sledovat pokles výpůjček u periodik pro dospělé a to o -3 207. Většina 

mladších uživatelů sleduje svůj oblíbený časopis nebo noviny na internetu. 

U zvukových knih došlo k poklesu výpůjček na CD oproti loňskému roku (-1 268), je to dáno 

jiným zpracováním koupených CD. Oproti roku 2016 můžeme sledovat pokles výpůjček na 

dospělém oddělení, beletrie -20 744, naučná literatura -17 158. Na pobočce Sever je pokles ve 

všech tematických skupinách. Půjčování e-knih využívá pravidelně několik čtenářů a další se na 

tuto službu informují. Kladně byla přijata i nová služba půjčování deskových her, nabídku však 

můžeme rozšiřovat jen pozvolna z důvodu nedostatečných prostor. V tomto roce bylo zakoupeno 

14 deskových her. V roce 2017 byly hry půjčeny 130x. 

V roce 2017 neprobíhala žádná rekonstrukce ani revize.  

Výpůjčky dětské literatury 

Jak u beletrie (+268) i u naučné literatury (+420) došlo k mírnému nárůstu výpůjček 

v půjčovně pro mládež hlavní budovy, na pobočce Sever sledujeme mírný pokles.  

  



6 

Od roku 2009 je sledován počet prolongací z celku výpůjček, což umožňuje detailněji 

sledovat počty fyzicky zapůjčených knihovních jednotek a frekvenci jejich využívání. Na 

pracovištích MěK ústředí a v knihovně Sever se tento ukazatel významně liší, je to způsobeno tím, 

že na pobočku chodí velká skupina uživatelů v seniorském věku a ti ještě možnost prolongací 

z domu z vlastního počítače moc nevyužívají. 

Nejčtenější autoři v půjčovnách pro dospělé 

 Vlastimil Vondruška (1253) 

 Vlasta Javořická (1087) 

 James Patterson (747) 

Nejčtenější knihy v půjčovnách pro dospělé 

 Simona Monyová – Srdceboly (53) 

 Magda Váňová – Sestra a sestřička (47) 

 Hana Marie Körnerová – Nevěsta ze zámoří (43) 

Nejčtenější české autorky jsou Vlasta Javořická, Táňa Kubátová, Simona Monyová a Táňa 

Keleová-Vasilková. Z autorů především Vlastimil Vondruška, Stanislav Češka a Jan Cimický. 

Uživatelé si rádi půjčují především oddychovou literaturu. 

Nejčtenější autoři v půjčovně pro mládež 

 Jim Davis 

 J. K. Rowling 

 Jeff Kinney 

Nejčtenější knihy v půjčovnách pro mládež 

 Jeff Kynney – Deník malého poseroutky. Rodrick je king 

 Joanne K. Rowlingová – Harry Potter a vězeň z Azkabanu 

 Jack Thorne, Joanne K. Rowlingová – Harry Potter a prokleté dítě 

Nejpůjčovanější periodika 

pro dospělé – Reflex, Týdeník Květy, Vlasta, Story, Tina 

pro mládež – Čtyřlístek, Starwars, Tom a Jerry, ABC, Spiderman 



7 

Nejrezervovanější tituly na půjčovnách 

 Patrik Hartl – Okamžiky štěstí 

 Markéta Zahradníková – Postel, hospoda, kostel 

 Radka Třeštíková – Bábovky 

Velkým provozním problémem je zvyšující se podíl literatury uložené mimo volný výběr 

v depozitáři v suterénu. Uživatelé mohou knihy najít pouze prostřednictvím elektronického 

katalogu. Z 88 724 svazků bylo ke konci r. 2017 mimo volný výběr uloženo 20 398, to je 23 %. 

  



8 

1.4 Meziknihovní služby 

 2017 2016 2015 2014 

Jiným knihovnám z vlastních 
fondů zapůjčeno: 

629 558 555 466 

Z jiných knihoven v ČR kladně 
vyřízeno: 

177 305 230 295 

Ze zahraničí vyřízeno 
mezinárodní výpůjční službou: 

3 12 52 4 

Tabulka 5 – Meziknihovní služby 

Počet knih zapůjčených meziknihovní službou (MVS) do jiných knihoven stále stoupá. 

Největší podíl na tom má knihovna Bratrušov. Je to jednak díky zlepšující se spolupráci knihoven 

v regionu, ale také exportem katalogizačních záznamů do Souborného katalogu ČR (caslin.cz). 

Katalog je veřejnými knihovnami často využívanou pomůckou pro MVS. V loňském roce došlo k 

velkému poklesu zapůjčených knih z jiných knihoven. Příčinou je pokles zájmů studentů, kdy si 

skripta a studijní materiál mohou stáhnout. U mezinárodní meziknihovní služby došlo k poklesu, 

což je zapříčiněno zájmem konkrétního čtenáře.  



9 

2  Kulturní a vzdělávací akce 

Celkem bylo uspořádáno 561 kulturních a vzdělávacích akcí, z toho 336 v budově ústředí a 

225 v knihovně Sever. Převážná část akcí byla uskutečněna pro školní kolektivy v rámci rozvíjení 

čtenářské gramotnosti dětí, pravidelně se konaly také akce pro děti i dospělé ve volném čase. 

Vzhledem k nedostatku prostor je možné akce pořádat pouze mimo otevírací dobu knihovny, 

protože každá akce vyžaduje úpravu prostor půjčoven. 

 Probíhaly také pravidelně se opakující cykly akcí Setkávání se se seniory a Poezie a hudba. 

Nejrozsáhlejší akcí byl 13. ročník festivalu Město čte knihu, který je pořádán ve spolupráci s 

kulturními organizacemi a školami ve městě. 

Mezinárodní spolupráce knihoven Šumperk a Nysa pokračovala uspořádáním společných 

akcí také v roce 2017. 

2.1 Půjčovna pro dospělé 

Uspořádala celkem 49 kulturních a 2 vzdělávací akce, kterých se zúčastnilo 3 895 

návštěvníků.  

Výstavy 

 Monika Paulová – Po nebi se mraky honily (fotografie) 

 Helena Fahrnerová – Drobnosti radosti… 

 Katarína Líšková – Con permiso „s dovolením“ (fotografie) 

 Jan Hus – literární a historický odkaz Mistra Jana Husa (komiks) 

 Karel Kocůrek – Japonsko (fotografie) 

 Petr Mores – Ticho po pěšině (obrazy a kresby) 

 Vánoce v knihovně – prodejní výstava chráněných dílem Charity Zábřeh  

Besedy, autorská čtení pro veřejnost 

 25. 1. Kaleidoskop Jana Rejžka – poslechový klubový pořad 

 3. 2. Markéta Pilátová a Dolores Baťa Arambašič : S Baťou v džungli – křest knihy 

 17. 2. Poezie a hudba – Tomáš Reiner: mezi Dylanem a Skácelem 

 16. 3. Petra Zsáková a Kristina Pelnářová – Život na lednici: inscenované čtení 

 23. 3. Setkání nejstarších čtenářů  

http://www.knihovnaspk.cz/?action=kronika-a-fotogalerie&subact=detail&id=413


10 

 23. 3. Zdeněk Doubravský – Kdo byl Felčan z Hrabového, pán na Bartoňovské tvrzi a 

vrchnost poddaných z Bartoňova a Radomilova? 

 20. 4. Vzpomínkové odpoledne věnované Gerhardu Wanitschkovi 

 27. 4. Poezie a hudba – Martina Trchová  

 25. 5. Kávový dýchánek – odpoledne v zahradě knihovny, soutěž o nejlepší bábovku, 

koncerty, kulturní vystoupení Organizace nevidomých a slabozrakých Šumperk 

 8. 6. David Loula - Husovy stopy: přednáška  

 15. 6. S historiky za nepovšimnutými památkami v okolí – vlastivědný výlet seniorů do 

Postřelmova 

 13. 9. Drahomír Polách – Historické toulky Šumperskem II. – beseda + křest knihy 

 21. 9. Jiří Křesina – Návrat lososů do českých řek?  

 11. 10. Karel Kocůrek - Japonsko  

 12. 10. Poezie a hudba – Dagmar Voňková: Hostina  

 23. 11. Jerzy Kozarzewski – Jedlové jmelí: uvitání knihy 

 24. 11. Ivo Müller – Všechny hory Slovenska 

 7. 12. Robert Poch – Qinrai: uvitání knihy 

Obrázek 1 – Besedy a výstavy (zleva: Jan Rejžek, Dolores Baťa Arambašič, Helena Fahrnerová) 

Obrázek 2 – Besedy a výstavy (zleva: Petra Zsáková a Kristina Pelnářová, Martina Trchová, Jakub Hříbek) 



11 

 19. 12. Poezie a hudba – Oculos Meos: Adventní hudební zastavení nad knihou o 

podivuhodnostech útěku do Egypta přes Království české 

Vzdělávací akce pro knihovníky 

21. 9. Standard pro dobrý fond; Práce s problematickými čtenáři 

 Přednášející:  

 PhDr. Marie Šedá – Standard pro dobrý fond  

 Ing. Petra Balcárková – Práce s fondem na malé místní knihovně 

 Lenka Havlíčková – Výjezdní aktiv po knihovnách střediska Šumperk 

Magda Glancová a Mgr. Kamila Šeligová – Kontrola RF – stav knihovního fondu na místních 

knihovnách 

MUDr. Tomáš Přikryl – Spektrum poruch osobnosti, duševních poruch a závislostí a jejich 

interakce s okolím 

2.1.1 Pravidelně se opakující cykly akcí 

Setkávání se seniory aneb Stáří není bariéra 

23. 3. v 9.30 hod. – Setkání s nejstaršími čtenáři naší knihovny 

Městská knihovna eviduje cca 70 uživatelů, kteří překročili věk 85 let. U příležitosti Března 

– měsíce čtenářů jsme uspořádali setkání nejstarších čtenářů, kterého se účastnilo 11 čtenářů. 

Nejstarší účastnicí byla paní Jiřina Mičánková rok narození 1924. V kulturním programu proběhlo 

hudební vystoupení souboru Gracioso Základní umělecké školy. 

  

Obrázek 3 – Setkání s nejstaršími čtenáři knihovny 



12 

15. 6. – S historiky za nepovšimnutými památkami v okolí – Vlastivědný výlet do Posřelmova 

Pro nejstarší čtenáře a seniory s průvodcem Ing. Arch. Jitkou Štáblovou a PaedDr. Zdeňkem 

Doubravským. 

Během vycházky jsme navštívili kostel sv. Matouše se sochou sv. Jana Nepomuckého, 

hrobky Bukůvků z Bukůvky a kapli Nanebevzetí Panny Marie. Seznámili jsme se sj památkami 

místního lidového stavitelství, s prohlídkou Jursova statku č. p. 16, statku č. p. 9, bývalé rybárny 

č. p. 94 a také jsme si prohlídli zbytky zaniklého Závořického rybníku. 

2.1.2 Poezie a hudba 

V rámci projektu proběhly následující podvečery: 

17. 2. Tomáš Reiner: mezi Dylanem a Skácelem 

Šumperský písničkář představil svoji poezii a písně, v nichž zhudebnil i verše dalších básníků 

od Jana Skácela a Ivana Wernische po Ingeborg Bachmannovou. 

Tomáš Reiner (roč. 1978) v současnosti působí především jako zvukový experimentátor po 

boku svého novinářského kolegy Alexe Švamberka a ve skupině Ava´n´Garde, s níž pro Český 

rozhlas natočil dokumentární zvukovou koláž Akce K. V šumperské knihovně vystoupil částečně 

v doprovodu Jana a Mirka Daňkových, a Martina Strachoty, s nimiž před 20 lety začínal. 

27. 4. Martina Trchová & Trio 

Osobité autorské písně, výrazný hlas, jazzová i klasická kytara, měkký tón kontrabasu a 

progresivní perkuse. Martina Trchová Trio hraje vlastní tvorbu vycházející ze silné ženské 

písničkářské generace (Z. Navarová, Radúza,…), aranže písní se pohybují na hranicích jazzu, blues, 

folku, latiny a šansonu. Texty mapují pražskou periferii, ale i hloubku lidské duše, křehké výpovědi 

střídají texty chrlené s hiphopovou kadencí. Kapela vydala alba: Takhle ve mně vyjou vlci (2010) 

Obrázek 4 – vpravo Ing. Arch. Jitka Štáblová a PaedDr. Zdeněk 
Doubravský 



13 

a Holobyt (2016), jimž předcházela ještě debutová deska Martiny Trchové: Čerstvě natřeno 

(2005, vše Indies MG). 

19.10. Dagmar Voňková: Hostina 

V rámci projektu Poezie a hudba vystoupila v knihovně česká kytaristka, skladatelka a 

zpěvačka Dagmar Voňková. 

Veřejně vystupuje od roku 1971, později jako členka volného sdružení písničkářů Šafrán. 

Proslavila se skvělou technikou hry na kytaru plnou experimentů. Jazyk jejich textů, způsob 

zpěvu, tvorba melodií a celkový přístup k písním v sobě spojuje divošké kořeny českého lidového 

umění a autorčinu nespoutanou hravost a hledačství. 

Nejstarší z českých písníčkářek po devíti letech letos vydala nové album. 

19. 12. Adventní hudební zastavení nad knihou o podivuhodnostech útěku do Egypta přes 
království české 

Pořad uvedl Vít Rozehnal a Pavel Mareš, zpěvy doprovodil smíšený sbor Oculos meos a 

texty přednesou žáci VOŠ a SPŠ Šumperk. 

Tento komponovaný pořad si přál zastavit se nad očekávaným příchodem malého Ježíška a 

jeho prvními krůčky. Tentokrát nebudeme putovat v biblickém čase a biblickými kraji, nýbrž 

navštívíme naši krajinu, abychom pocítili, že je stále mezi námi a v nás 

Obrázek 5 – Dagmar Voňková, Tomáš Reiner 



14 

2.1.3 Ostatní akce 

Exkurze do knihovny pro žáky prvních ročníků středních škol 

Trvalý zájem mají školy Gymnázium Šumperk, Střední zdravotnická škola Šumperk, 

Obchodní akademie Šumperk a Střední průmyslová škola Šumperk. 

24. 6. Pradědovy letokruhy  

Osmý ročník společné akce knihovny, SVČ Doris a Klubu českých turistů na chatě Paprsek 

byl spojen s koncertem Old Time Jazzband Loučná nad Desnou, slavnostní křest knihy Horské 

chaty v Jeseníkách na starých pohlednicích a fotografiích. 

  

Obrázek 6 – smíšený pěvecký sbor Oculos meos 



15 

2.2 Půjčovna pro mládež 

Uspořádala v roce 2017 celkem 285 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 6.507 dětí. 

Převážná většina akcí probíhala ve spolupráci se školami v dopoledních hodinách. Pořady byly 

organizovány dle nabídky akcí, které půjčovna každoročně zpracovává a vystavuje na webových 

stránkách. K mimořádným akcím půjčovny pro mládež patří např.: 

Každé první pondělí v měsíci probíhá půjčování knih pro maminky s dětmi.  

31. 3. – Noc s Andersenem 

Nocování na téma hasiči a Čtyřlístek, tentokrát neprobíhalo v knihovně, ale v nové budově 

hasičů. Pro děti byla připravena spousta her a soutěží. Hasiči dětem četli hasičské pohádky. 

Projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka.  

V měsíci červnu jsme pasovali prvňáčky, kteří chodí pravidelně do knihovny a každý čtenář 

dostal knihu Lapálie v Lampálii.  

Při této příležitosti proběhli besedy s autorem knihy, spisovatelem Martinem Šinkovským, 

který knihy osobně předal. 

Dále předal dětem knihy výtvarník Jakub Hříbek, který měl na dětském oddělení vernisáž 

výstavy temper a akvarelů malovaných ústy. Výstava zde byla k vidění od června do září. 

1. 9. – Vyhlášení čtvrtého ročníku Akce poprvé do školy, poprvé do knihovny 

Možnost bezplatné registrace do knihovny využilo 118 žáků prvních tříd.  

20. 9. – Kniholympiáda 

V září se děti zúčastnily IV. Ročníku Kniholympiády v Olomouci na téma Harry Potter. 

  

Obrázek 7 – Noc s Andersenem v šumperské stanici HZS 



16 

Město čte knihu 

Literární a výtvarná soutěž – AHA! Aneb co mne překvapilo, vyděsilo, potěšilo nebo nad čím 

jsem udělal/a AHA. Výtvarné práce byly převážně na téma knih Daniely Fischerové. Sešlo se na 

300 dětských prací. Z úspěšných prací byl následně sestaven sborník. 

Čtenářská štafeta základními školami, besedy se spisovatelkou Danielou Fischerovou. 

  



17 

2.3 Knihovna Sever 

V knihovně Sever proběhlo 224 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 4 612 zájemců. 

Knihovna navázala úspěšnou spolupráci s klubem důchodců a uspořádali společně několik besed. 

Pobočku Sever navštěvovaly tyto školy: 

Mateřské školy: Prievidzská, Temenická, Borůvka, Zahradní, Šumavská, Sluneční, 
Nerudova, Třebízského 

Základní školy: ZŠ Šumavská, ZŠ Sluneční, MŠ, ZŠ a SŠ Hanácká 

Speciální školy: Schola Viva, Pomněnka 

Tabulka 6 – Školy a školky v knihovně Sever 

Soutěže 

 1. 2. – 30. 5. Můj nejmilejší sport – výtvarná soutěž pro děti 

 6. 3. – 10. 3. Jarmark 2017 (jarní prázdniny v knihovně Sever) 

 31. 7. – 31. 8. Prázdninová nenuda – 13. ročník her a soutěží o prázdninách 

Kutílkové 

Klub šikovných rukou – dílnička 

 17. 1.  Tajemství paličkované krajky – posezení s autorkami stejnojmenné 

výstavy 

 2. 6. Origamová knihovnička 

Výstavy 

 5. 12. – 17. 2. Paličkovaná krajka – ruční práce žen z Loučné nad Desnou 

 1. 3. – 31. 5. Kouzlo výšivky, aneb, co dokáží šikovné ruce, jehla a bavlnka 

 5. 6. – 30. 9. Můj nejmilejší sport – výstava výtvarných prací ze stejnojmenné soutěže 

 17. 10. – 30. 11. Len, jak ho neznáme – výstava o lnu p. Zdeňky Přikrylové  

Besedy 

 15. 2. Šumperský sněm – Jaroslav Sobotka 

 3. 10. Společné čtení dětem – v rámci akce MČK – pohádky Daniely Fischerové 

 4. 10. Neznámé kapitoly z dějin Markrabství moravského – Dr. Tomáš Skoumal 

 21. 11. 75 let výzkumu lnu v Šumperku – Ing. Prokop Šmirous, CSc. 

 24. 11. Křest knihy Marcely Chromé – veselé příběhy dětí školou povinných 

Vzdělávací akce 

 19. 4. Současná dětská literatura – seminář pro učitelky mateřských škol. 



18 

2.4 Město čte knihu 2017 

2.4.1 Závěrečná zpráva 

Třináctý ročník akce Město čte knihu, se konal v Šumperku ve dnech 5.–12. 11. 2017. 

Administrátorem a hlavním pořadatelem kulturní, komunitní a společenské akce byla 

Městská knihovna Šumperk, do organizace akcí se zapojily další kulturní a společenské 

organizace, základní, střední i mateřské školy. 

Festival byl financován z rozpočtu knihovny, podpořen granty Ministerstva kultury ČR a 

Olomouckého kraje s pomocí firmy Platit a. s. 

Ve třináctém ročníku jsme prezentovali tvorbu významné české spisovatelky, dramatičky, 

scénáristky, publicistky, autorky knih pro děti a mládeže a dále také autorky několika školních 

učebnice a pedagožky Daniely Fischerové.  

Autorka se narodila 13. února 1948. Po studiích oboru dramaturgie a scenáristiky na 

pražské FAMU pracovala ve Filmovém studiu Barrandov, později působila jako redaktorka 

nakladatelství Orbis, od roku 1974 je ve svobodném povolání.  

Daniela Fischerová je autorkou rozhlasových her, scénářů krátkých, animovaných i 

celovečerních filmů, povídek, knihy aforismů, spoluautorkou vědecko-populární publikace 

Hvězdy a osudy a učebnice Občanská výchova pro 6.–9. ročník. Od poloviny 70. let se věnuje 

básnické a prozaické tvorbě pro děti. V roce 2012 je vyšla kniha detektivních povídek Tři vraždy a 

král a v letošním roce v nakladatelství Mladá Fronta povídková kniha Želvou proti zdi.  

Ilustrátorkou knížky je výtvarnice Alena Crhonková. Alena Crhonková se narodila 14. 4. 

1949 v Prostějově. Vystudovala pedagogickou fakultu UP v Olomouci, obor čeština – výtvarná 

výchova. Dále studovala dálkově obor teorie kultury na FF UP Olomouc a český jazyk a výtvarnou 

výchovu pro 3. stupeň na FF UK v Praze. Téměř dvacet let působila jako vedoucí výtvarného oboru 

ZUŠ v Šumperku. V roce 1990 začala učit (zprvu na částečný úvazek) na Gymnáziu v Zábřehu 

estetickou výchovu, kde učila až do odchodu do důchodu.  

  



19 

2.4.2 Aktivity festivalu 

1. Výtvarná soutěž pro děti 

Nakresli obrázek na obálku nebo ilustraci k některé z knih Daniely Fischerové a literární 

soutěž na téma AHA!, aneb co mne překvapilo, vyděsilo, potěšilo, nad čím jsem udělal/a AHA. 

Soutěž byla vyhlášena v červnu a ukončena 10. 10. 2017. Do soutěže přišlo 519 výtvarných 

a 57 literárních prací. Z nejlepších prací byl vydán sborník. Výstava výtvarných prací ze soutěže 

byla uspořádána v Kině OKO Šumperk. 

519 účastníků výtvarné soutěže 

57 účastníků literární soutěže 

2. Čtení babiček a dědečků nejmenším dětem  

bylo zahájeno v rámci týdne knihoven a již tradičně proběhlo v mateřských školách, školách, 

školních družinách v Šumperku a okolí. Akce si získala velkou oblibu. Pamětní list pro čtoucí 

seniory připravili pořadatelé pro školy, které čtení babiček a dědečků ohlásily. Vydáno bylo 74 

pamětních listů, nicméně počet čtoucích seniorů byl vyšší. Některé mateřské školy a družiny se 

ke čtení babiček a dědečků přidávají spontánně a své zapojení pořadatelům nehlásí. 

74 seniorů čtoucích dětem (minimální počet) 

3. Koncert skupiny Tara Fuki 

Na tradičním úvodním koncertu festivalu 6. 11. v Klášterním kostele Zvěstování Panny 

vystoupily violoncellistky Dorota Barová a Andrea Konstankiewicz-Nazir. Dvě křehké dámy, dva 

sametové hlasy, dvě violoncella a zvukomalebná polština. Koncert měl mezi veřejností velkou 

příznivou odezvu. 

Celkem 120 posluchačů 

4. Podvečerní čtení z knihy Daniely Fischerové 

Konalo se od 5. 11. do 11. 11. v kulturních institucích ve městě. Do čtení byli zapojeni 

studenti, členové souboru Divadla Šumperk a šumperští ochotníci. V neděli proběhlo první čtení 

před zahájením výstavy Aleny Crhonkové – ilustrátorky knihy v IC Šumperk (48 posluchačů). V 

pondělí se četlo před vystoupením skupiny Tara Fuki v Klášterním kostele Zvěstování Panny Marie 

(120 posluchačů). V dalších dnech se četlo v úterý 7. 11. ve Vlastivědném muzeu při zahájení 

výstavy (84 posluchačů), ve středu v Kině Oko před promítáním filmu – Neúplné zatmění (40 

posluchačů) promítání se zúčastnilo 20 diváků. Ve čtvrtek, v odpoledních hodinách, v Městské 

knihovně Šumperk, proběhla přednáška D. Fischerové (83 posluchačů). V podvečer v Klášterním 



20 

kostele Zvěstování Panny Marie četla sama autorka (56 posluchačů). V pátek v odpoledních 

hodinách v Divadle Šumperk se hrála pohádka pro děti (125 diváků) a večer na Hrádku vystoupili 

ochotníci (48 posluchačů), v sobotu dopoledne na SVČ Doris byly připraveny zábavné hry a 

soutěže pro rodiny s dětmi (180 návštěvníků) večer se konalo scénické čtení na hlavní scéně 

divadla, po němž následovalo společenské setkání, kterého se zúčastnilo 280 posluchačů. Večer 

jsme zakončili besedou s autorkou knihy na Hrádku (43 posluchačů). V neděli autorka předala 

vítězům soutěže diplomy v Kině Oko Šumperk (110 účastníků v doprovodu rodičů). 

Celkem 1237 posluchačů 

5. Výstavy  

Informační centrum Šumperk: Alena Crhonková – Ilustrace ke knize Daniely Fischerové 

Zbytečná koroptev aneb Důvěrné sdělení. Zahájení 5. 11. 

 

Vlastivědné muzeum Šumperk: Irena Šafránková – Duhové obrázky. Zahájení 7. 11. 

 

Kino OKO: výstava vyhodnocených obrázků dětí ze soutěže zahájení 12. 11. 

6. Město čte knihu v kině OKO – středa 8. 11. a neděle 12. 11. 

Promítání filmu Neúplné zatmění, autorky scénáře D. Fischerové (20 diváků) a promítání 

animovaného pásma pohádek – Pohádky z Větrné Lhoty pro výherce (80 diváků). Výtvarné a 

literární soutěže. 

Celkem 100 návštěvníků 

7. Happening Tam za tou duhovou 

Zábavné dopoledne spojené s příběhy z knihy D. Fischerové Duhové pohádky na Komíně 

SVČ Doris. 

180 návštěvníků 

8. Klubová čtení 

6. 11. – Čtení povídek z knihy Daniely Fischerové a beseda o knize pro členy Sjednocené 

organizace nevidomých a slabozrakých. 

25 členů SONS. 

6. 11. – Čtení povídek z knihy Daniely Fischerové a beseda o knize v Klubu důchodců. 

45 seniorů  

 



21 

9. Čtenářská štafeta základními a středními školami 

Štafeta složená ze zástupců pořadatelů navštívila všechny školy, které se přihlásily ke 

spolupráci. Tentokrát se četlo od pondělí 6. 11. do pátku 10. 11. každý den vždy v jedné základní 

a v jedné střední škole. Některé školy si připravily pro pořadatele překvapení. Spisovatelka 

Daniela Fischerová vyslechla všechny čtení a zároveň vždy se žáky besedovala a sama předčítala 

také ukázky ze své tvorby. 

Zapojilo se 5 základních, 5 středních škol a 1 MŠ.  

475 posluchačů 

  



22 

2.5 Mezinárodní spolupráce 

Pokračovala spolupráce Městské knihovny Šumperk s knihovnou Miejska i Gminna 

Biblioteka Publiczna w Nysie. 

Byly uspořádány tyto společné akce:  

Uvítání knihy: Jedlové jmelí – Jerzy Kozarzewski (překlad: František Všetička) 

 23. 11. – Miejska i Gminna Biblioteka Buliczna w Nysie ve spolupráci s Městskou 

knihovnou Šumperk pořádali setkání za účasti zástupců obou knihoven a zástupců 

správy obou měst u příležitosti uvítání knihy poezie Jedlové jmelí – autora Jerzy 

Kozarzewski. Knihu uvedl František Všetička.  

Všetička František, doc., PhDr., CSc. (kultura) olomoucký literární teoretik, prozaik, 

básník a překladatel, celoživotní činnost pedagogická, odborná, beletristická a 

překladatelská, nepřetržité představování osobností Olomoucka z různých oborů – 

v roce 2016 vydal 3. díl Olomouce literární. 

Zahájení výstavy Pavlíny Borákové v Nyse 

 21. 4. – Pavlína Boráková vystudovala VOŠ a SPŠ Šumperk – obor průmyslový design. 

Od dětství ráda kreslila a něco tvořila. Ale až fotografování ji plně nasměrovalo a to 

i v jejím profesním životě. Fotí vše, co se jí dostane do hledáčku. Nejraději však 

fotografuje přírodu. Nachodí desítky kilometrů a na konkrétním místě stráví hodně 

času, než vznikne dokonalý záběr. 

Na výstavě v Městské knihovně dominují fotografie jesenické krajiny, která je pro 

Pavlínu ta z nejmilejších. 

  

Obrázek 8 – uvítání knihy Jerzy Kozarzewski – Jedlové jmelí 



23 

3  Tvorba knihovních fondů a informačních zdrojů 

3.1 Knihovní fond a přírůstky 

 Knih. Jednotek včetně knihovny Sever 
a výměnných fondů 

Knihovní fond celkem: 88 724 

Z toho knihy: 85 506 

Ostatní (AV, CD, MP3) 3 218 

Tabulka 7 – Stav knihovního fondu k 31. 12. 2017 

 Přírůstky 

Celkem 3 411 

Z toho knihy: 3 189 

Ostatní (CD, MP3) 222 

Tabulka 8 – Přírůstky do knihovního fondu za rok 2017 

 

Přírůstek do 
půjčoven 
ústředí 

a knihovny 
Sever 

Výměnný 
fond pro 
středisko 
Šumperk 

Celkem knih 
Ostatní (AV, 

CD) 
Přírůstek 
celkem 

2017 3 189 682 3 871 239 4 110 

2016 3 484 454 3 938 184 4 122 

porovnání   -295 +228    -67 +55    -12 

Tabulka 9 – Tabulka přírůstků knihovního fondu včetně darů 

 Nákup (včetně výměnného fondu) 

2017 3 360 

2016 3 132 

porovnání  +228 

Tabulka 10 – Tabulka nákupu do knihovního fondu 

Z přírůstku KF získáno koupí 3 360 svazků, z toho pro pracoviště městské knihovny 2 684 

sv. a pro výměnné fondy střediska Šumperk 676 sv. 



24 

Do databáze bylo zapsáno koupených jednotek pouze o 14 sv. více než v r. 2016.  

Dary činily 509 sv., to je 21,3 % z celkového přírůstku KF. Počet darů zaznamenal pokles 

 -274 svazků. 

V roce 2017 zakoupeno do výměnných fondů 519 svazků (+182 sv.) z krajské dotace na 

výkon regionálních funkcí (lokace VFST) a 157 svazků z 50 % dosaženého rabatu při nákupu pro 

knihovny střediska Šumperk (lokace VFR). Darem 6 sv. 

Deskových her bylo zakoupeno 16 kusů.  

Od 1. 1. 2017 došlo ke sloučení databáze městské knihovny a střediskové knihovny Velké 

Losiny a zároveň se zrušilo středisko Velké Losiny. Svazky místních knihoven Loučná n. Desnou, 

Sobotín, Vernířovice (10376 sv.) se převedly pod správu střediska Šumperk. Převeden byl i 

výměnný fond s lokací VFVL (1816 sv.) 

Zvukové knihy 

 Zakoupeno 190 titulů v celkové hodnotě 55 404 Kč. 

 Do výměnných fondů zakoupeno 17 titulů v hodnotě 5 123 Kč. 

 Darem získáno 32 titulů 

 Tituly ze Slepecké knihovny a tiskárny K. E. Macana pro zrakově postižené nebyly 

zakoupeny žádné. 

Průměrná cena knihy 

2017 203,89 Kč 

2016 183,25 Kč 

Tabulka 11 – Průměrná cena knihy 

Průměrná cena byla vypočtena z nákladů na nákup (po odečtení rabatu od knihkupců). 

Pokud by knihovna nakupovala za ceny obvyklé u knihkupců, činila by průměrná cena 

262,67 Kč za jeden svazek. 

Pro čtenáře bylo k dispozici 150 titulů časopisů za 123 018 Kč. 

  



25 

3.2 Odpisy knihovních fondů 

 MěK Výměnný fond Celkem 

2017 3 278 111 3 389 

2016 914 139 1 053 

porovnání      +2 364 -28         +2 336 

Z toho: 3 CD 

Tabulka 12 – Odpisy knihovních fondů 

Nárůst odpisů je spojen s přípravou svazků ke stěhování do nové budovy. Svazky zastaralé, 

poškozené nejsou značeny čipem a jsou dány k odpisu. 

3.3 Knihovnický systém Verbis 

Knihovnické služby byly zajišťovány prostřednictvím SW Verbis. Do databáze jsou 

zapisovány knihovní fondy městské knihovny i všechny knihovní fondy střediska Šumperk pod 

samostatnými lokacemi (21). Databáze je využita pro zajišťování automatizovaného půjčování 

prostřednictvím vzdálené plochy v následujících knihovnách: městská pobočka Sever na 

Temenické ul., místní knihovny Bludov, Dolní Studénky, Hrabišín, Chromeč, Libina, Loučná n. 

Desnou, Nový Malín, Olšany, Oskava, Postřelmov, Rapotín, Sobotín, Velké Losiny, Vikýřovice. 

Dohromady 14 místních knihoven.  

Na základě smlouvy jsou součástí databáze také záznamy odborné knihovny Vlastivědného 

muzea v Šumperku.  

3.4 Spolupráce s vyššími typy knihoven 

Export dat do Souborného katalogu ČR – CASLIN (caslin.cz) v 41 dávkách bylo odesláno 3 

251 záznamů, přijato bylo 3 215 (98,89%). 

K datu 31. 12. 2017 činí počet záznamů, MěK Šumperk, v Souborném katalogu ČR: 

vlastnictví dokumentu (připsáno):  23 602 záznamů 

vlastnictví záznamu (vytvoření): 982 

  

http://www.caslin.cz/


26 

Současně se záznamy MěK Šumperk, jsou do Souborného katalogu odesílány záznamy 

o knižním fondu knihoven, jejichž záznamy jsou ve společné databázi obsaženy (středisko 

Šumperk, knihovna Libina, Velké Losiny, Vlastivědné muzeum Šumperk). Data jsou sbírána 1x 

týdně Souborným katalogem Národní knihovny ČR. 

Účast na projektu – Benchmarking knihoven tj. vyhodnocování výkonu a kvality činnosti 

metodou benchmarkingu, který provozuje NIPOS ve spolupráci s Národní knihovnou ČR, 

umožňuje získat detailní srovnání s knihovnami podobné velikosti (viz. příloha). 

  



27 

4  Regionální funkce v okrese Šumperk 

Dle Smlouvy o přenesení regionálních funkcí s Vědeckou knihovnou v Olomouci ze dne 30. 

12. 2016 byla Městská knihovna Šumperk také v roce 2017 garantem pro výkon regionálních 

funkcí pro místní a obecní knihovny okresu Šumperk. Tyto služby zajišťovala na základě smluv s 

provozovateli knihoven s profesionálními knihovníky v Hanušovicích, Lošticích, Mohelnici, Rudě 

n. Mor., Štítech, Úsově a v Zábřehu. Výkon regionálních funkcí byl na základě smlouvy s 

Olomouckým krajem ze dne 25. 1. 2017 podpořen účelovou dotací ve výši 2 027 306 Kč. Z dotace 

na výkon RF byly hrazeny zejména náklady na práci knihovníků profesionálních knihoven pro 

svěřené knihovny, nákup výměnných fondů, autodoprava a další související náklady.  

Městská knihovna Šumperk poskytovala metodickou, případně praktickou pomoc 

profesionálním knihovnám okresu Šumperk při vedení knihovnické agendy, zajišťování 

knihovnických služeb, zpracování projektů na automatizaci knihovních systémů, evidenci 

knihovních fondů v databázích VERBIS, zajišťovala nákup speciálních pomůcek, materiálu, 

pořádala porady a vzdělávací akce pro knihovníky ve svěřeném okruhu působení.  

Součástí regionální činnosti bylo také pracoviště střediska Šumperk, které poskytuje 

knihovnické služby obcím v okolí Šumperka. 

4.1 Vzdělávání knihovníků, semináře 

1. Aktuality z knihovnictví 

 Schůzky knihovníků knihovnických středisek Šumperk, Hanušovice, Loštice, Mohelnice, 

Ruda n. Moravou, Štíty.  

 Seminář – Standard pro dobrý fond a Práce s problematickými čtenáři  

Zúčastnilo se 40 knihovnic z 21 knihoven 

 Katalogizace podle pravidel RDA, možnosti programu Verbis 

Zúčastnilo se 17 knihovnic z 9 knihoven 

 Jak to dělají u sousedů? – výjezdní aktiv pracoviště střediska Šumperk 

Zúčastnilo se 45 knihovnic z 28 knihoven. 

  



28 

5  Služby knihovnám, regionální činnost pro středisko 
Šumperk 

Pracoviště střediska Šumperk poskytovalo v roce 2017 služby 22 knihovnám v obcích 

Bludov, Bratrušov, Dlouhomilov, Dolní Studénky, Hrabišín, Chromeč, Kolšov, Libina, Loučná nad 

Desnou, Nový Malín, Olšany, Klášterec, Oskava, Postřelmov, Rapotín, Rejchartice, Sobotín, 

Sudkov, Vernířovice, Velké Losiny, Vikýřovice, Vyšehoří na základě smluv o poskytování 

knihovnických, informačních a metodických služeb dle novelizace z roku 2017 a dodatky smluv 

2017. 

Od 1. 1. 2017 došlo k zániku střediska Velké Losiny. Jeho knihovny Loučná n. Desnou, 

Sobotín, Vernířovice se přičlenily ke středisku Šumperk. 

5.1 Evidence knihovních fondů ve středisku Šumperk 

Do společné databáze městské knihovny Verbis jsou zapisovány knihy 19 obcí pod 

samostatnými lokacemi.  

 2017 2016 +/- 

Přírůstky celkem 2 302 2 323 -21 

Odpisy celkem 3 984 1 685 2299 

Tabulka 13 – přírůstky a odpisy obecních knihoven 

Přírůstky představují nákup 1 635 sv. a 654 sv. darů, 13 CD-ROM.  

Odpisy zahrnují aktualizace fondu v MK Bludov, Dlouhomilov, Dolní Studénky, Chromeč, Kolšov, 

Loučná n. Des., Nový Malín, Olšany, Rapotín. 

  



29 

5.1.1 Srovnání nákupů 

 2017 2016 +/- 2017 (Kč) 2016 (Kč) +/- 

Bludov 264 277 -13 68 864 64 149 +4 715 

Bratrušov 50 57 -7 11 290 11 170 +120 

Dlouhomilov 27 33 -6 5 391 5 645 -254 

Dolní Studénky 104 84 +20 25 802 21 434 +4 368 

Hrabišín 39 40 -1 7 416 7 089 +327 

Chromeč 42 36 +6 9 483 6 038 +3 445 

Kolšov 59 52 +7 10 037 10 541 -504 

Loučná n. 
Desnou 

71  +71 15 418  +15 418 

Nový Malín 132 140 -8 32 000 30 017 +1 983 

Olšany 105 167 -62 9 996 15 710 -5 714 

Oskava 48 91 -43 10 702 18 704 -8 002 

Postřelmov 162 164 -2 41 597 40 640 -957 

Rapotín 208 223 -15 44 983 44 791 + 192 

Rejchartice 42 41 +1 8 014 6 342 +1 672 

Sobotín 45  +45 8 438   +8 438 

Sudkov 62 85 -23 14 980 20 055 -5 075 

Vernířovice 16  +16 2 825  +2 825 

Vikýřovice 134 152 -18 30 802 31 434 -632 

Vyšehoří 25 39 -14 4 402 7 028 -2 626 

Středisko 
Celkem  

1 635 1 681 -46 362 440 340 787 +21 361 

Tabulka 14 – Srovnání nákupu v jednotlivých místních knihovnách 

Nákup a zpracování 

 Bylo nakoupeno 1 635 svazků a 13 CD-ROM, což je o 46 méně než v r. 2016, přestože byl 

nákup i pro převedené knihovny (Loučná n. D., Sobotín a Vernířovice). 

 Průměrná cena knihy v knihovnách střediska Šumperk v činila 221,70 Kč, což je nárůst 

o 18,70 Kč. 



30 

 Nadále je vytvářen výměnný fond z prostředků obcí dle dohody z roku 2014 o 20% podílu 

z nákupu obcí. Na tomto se podílí 14 obcí.  

 Za rok 2017 bylo nakoupeno z majetku obcí 261 svazků v hodnotě 67 331 Kč.  

 Svazky jsou zapůjčeny do cirkulace po roce od nákupu, ale zůstávají stále majetkem obce. 

 Od roku 2014 je v těchto výměnných fondech 1 025 svazků. 

 V místních knihovnách bylo k dispozici 110 titulů periodik v hodnotě 46 488,50 Kč. 

Revize knihovního fondu 

Ve středisku Šumperk proběhly 3 revize ukončené protokolem: celkem zrevidováno 16 055 sv. 

MK Bludov 9135 sv., Dlouhomilov 3205 sv., Chromeč 3715 sv.  

Výměnné fondy: 

Zrušením střediska Velké Losiny došlo k převodu jejich výměnných fondů (1816 svazků) 

do střediska Šumperk. Fyzicky bylo převedeno zatím 252 svazků. 

Celkem má středisko k dispozici 8738 kusů knižního fondu. 

Cirkulace výměnných fondů: 

 Zasláno knihovnám: Vráceno z knihoven: 

 soubory svazky soubory svazky 

2017 178 4 855  96 3 722 

2016 160 4 387 159 4 024 

+/- + 18 + 468  -63  -302 

Tabulka 15 – cirkulace výměnných fondů 

 Do cirkulace jsou zahrnuty kromě knihoven střediska Šumperk i knihovny Libina a Velké 

Losiny. 

 Průměrně dostala každá MK za rok 231 svazků (v roce 2016 to bylo 258). 

 Výměnné fondy znamenají významné posílení fondů místních knihoven.  

 Součástí výměnných fondů se nově staly i deskové hry a audioknihy.  



31 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

Místní knihovny využívají meziknihovní výpůjční službu prostřednictvím střediska Šumperk. 

Požadavků bylo od místních knihoven 526 požadavků, tyto byly vyřízeny Městskou knihovnou 

Šumperk. Nárůst +38. 

  



32 

5.2 Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk 

 
Registrovaní 

uživatelé 
Návštěvníci 
v knihovně 

Počet 
obyv. 

% čten. 
z obyv. 

Výpůjčky 
Z počtu 

vypůjček 
prolongace 

 
celkem 

z toho 
do 15-ti 

let 

     

Bludov 248 130 2 476 3 056 8,12 9 200 2 577 

Bratrušov 73 33 1 251 629 11,61 5 549 3 753 

Dlouhomilov 42 16 395 481 8,73 2 009 0 

D. Studénky 97 16 1 254 1 372 7,07 2 500 804 

Hrabišín 68 37 498 854 7,96 1 073 305 

Chromeč 32 10 434 566 5,65 982 263 

Kolšov 64 30 492 747 8,57 1 510 0 

Loučná n. D. 126 11 753 1 631 7,73 3 279 284 

Nový Malín 108 51 1 162 3 472 3,11 2 221 417 

Olšany 104 35 995 1 088 9,56 4 397 1 421 

Oskava 126 58 2 609 1 277 9,87 6 390 2 880 

Postřelmov 176 54 2 718 3 047 5,78 5 827 1 932 

Rapotín 267 77 4 319 3 265 8,18 11 220 4 384 

Rejchartice 6 2 158 185 3,24 145 0 

Sobotín 47 14 473 1 155 4,07 2 215 50 

Sudkov 155 99 1 514 1 114 13,91 7 714 0 

Vernířovice 17 1 106 209 8,13 232 32 

Vikýřovice 193 67 1 912 2 355 8,20 6 379 3 313 

Vyšehoří 21 6 375 242 8,68 1 000 0 

Celkem 1 970 747 23 894 26 745 7,37 73 842 22 415 

2016 1 561 633 24 910 23 700 6,59 72 810 19 391 

Porovnání +409 +114 -1 016 +3 045 +0,78 +1 032 +3 024 

Tabulka 16 – výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk 



33 

5.3 Kulturní akce knihoven ve středisku Šumperk 

Místní knihovny uspořádaly v roce 2017 252 kolektivních akcí s 7 348 návštěvníky. 

5.3.1 Kolektivní akce pořádané ve spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk 

Přednášky a besedy 

 Noc s Andersenem – Bludov (Cesta kolem světa), Oskava (nocování se Čtyřlístkem), 

Postřelmov (Cestujeme časem se Čtyřlístkem), Rapotín (Lichožrouti). 

 Čtení babiček (maminek) Oskava, Vikýřovice 

 besedy s autorem knihy Historické toulky Šumperskem Mgr. Drahomírem Poláchem 

v Bratrušově a Dolních Studénkách 

Dílničky 

Vedené lektorkou, na kterých se dospělí i děti učí rukodělné práce – Bratrušov, 

Dlouhomilov, Vyšehoří. 

Výstavy 

Městská knihovna Šumperk pokračuje v půjčování putovních výstav, poskytuje metodickou 

i praktickou pomoc při výrobě plakátů, pozvánek, instalacích, zprostředkování kontaktů na 

autory.  

V roce 2017 probíhaly v knihovnách střediska Šumperk výstavy: 

 Jakub Hříbek – Zvířátka, Pohádky - Postřelmov 

 Jan Valchař, Daniel Kamp – Jeseníky ve fotografiích - Postřelmov 

 Jiří Štrajt – Návrat k motorům, Labutě – Dolní Studénky, Postřelmov 

 Karel Kocůrek – Austrálie – Dolní Studénky, Oskava, Postřelmov 

5.3.2 Příklady kolektivních akcí v knihovnách střediska Šumperk 

Bludov 

Ve spolupráci se ZŠ Bludov chodí do knihovny děti v rámci školní výuky, kde se zúčastňují 

různých besed, knihovnických lekcí a prvňáčkům je slavnostně předán Slabikář.  



34 

 Děti z družiny ZŠ si vytvořily při návštěvách knihovny pomlázky, výrobky z papíru a luštily 

pohádkové kvízy. 

Děti všech oddělení MŠ přišly do knihovny a získaly základní povědomí o knihách. 

Knihovna je také zapojena do Noci s Andersenem.  

Celkem 43 akcí, 767 účastníků. 

Bratrušov 

Knihovna pořádá pravidelně řemeslné dílničky - Fimo lžičky, Papírová velikonoční dekorace, 

Prostírání pro maminky, Složka na vysvědčení, Papírový obal na sešit, Dřevěný anděl na zavěšení. 

Konec roku vrcholí vlastní literární akcí „Soutěž čápa Literouše“.  

Ve spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk proběhla beseda s autorem knihy Historické 

toulky Šumperskem Mgr. Drahomírem Poláchem. 

Připojila se také k charitativní akci – Kabelkový veletrh. 

Celkem 12 akcí, 250 účastníků. 

Dlouhomilov 

Ve spolupráci s městskou knihovnou uspořádána přednáška Ing. arch. Jitky Štáblové 

Hrad Brníčko – historie a současnost a vánoční dílnička Dřevěný anděl.  

Celkem 2 akce, 58 účastníků. 

Dolní Studénky 

Knihovna spolupracuje s místní mateřskou a základní školou, pořádá besedy a soutěže.  

Zapojila se také do charitativní akce Kabelkový a kravatový veletrh. 

Uspořádala akci pouštění draků a opékání špekáčků. 

Ve spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk proběhla beseda s autorem knihy Historické 

toulky Šumperskem Mgr. Drahomírem Poláchem a fotografické výstavy např. Jiřího Štrajta nebo 

Karla Kocůrka. 

Celkem 24 akcí, 834 účastníků. 

Hrabišín 

Daří se zde velmi úspěšně spolupracovat se školkou a školou. Jedná se především o práci 

s místní družinou.  

Celkem 10 akcí, 125 účastníků. 



35 

Chromeč 

Ve spolupráci s městskou knihovnou byla uspořádána přednáška Ing. arch. Jitky Štáblové 

Hrad Brníčko – historie a současnost. Dále uspořádán pexesový turnaj a pěknou tradicí se stává 

„Vánoční prodejní výstava“. 

Celkem 3 akce, 167 účastníků. 

Kolšov 

Proběhlo zde vyhlášení „Kolšovského čtenáře“ a také knihovnu navštívila družina. 

Celkem 2 akce, 47 účastníků. 

Loučná nad Desnou  

Knihovna se stala od r. 2017 součástí střediska Šumperk. 

Návštěva mateřské a základní školy. 

Celkem 2 akce, 42 účastníků. 

Nový Malín 

Nová knihovna poskytla prostor pro účastníky kurzu angličtiny pro začátečníky a pro výuku 

Hany Mössnerové „Bubnování s Bobinou“. 

Opět probíhá tvoření pro dospělé i děti např. Quilling – anděl a sněhová vločka nebo výroba 

adventního věnce a spolu s dětmi MŠ pečení vánočního cukroví. 

V knihovně se každý rok chystá průvod čarodějnic, který na konci dubna prochází obcí. 

Velký úspěch měla výstava fotografií Josefa Rašnera: Žijí mezi námi (fotografie k vypálení 

Malína).  

Celkem 10 akcí, 694 účastníků. 

Olšany 

Beseda s regionálním autorem Miroslavem Kobzou. Akce pro děti: ukončení výtvarné 

soutěže ke knihám, vyhodnocení dětské čtenářské soutěže a přivítání prvňáčků v knihovně. 

Celkem 4 akce, 90 účastníků. 

Oskava 

Knihovna stále dobře spolupracuje se základní i mateřskou školou, pro děti pořádá 

knihovnické lekce a besedy nad knihou.  

Knihovna poskytla prostor šachovému kroužku a klubu deskových her. 



36 

Pravidelně se zapojuje do celostátní akce Noc s Andersenem, tentokrát na téma nocování 

se Čtyřlístkem. Pokračuje cyklus „Čtení s babičkami“. Ve spolupráci s Městskou knihovnou 

Šumperk knihovna uspořádala výstavu Austrálie – fotografe Karla Kocůrka. Ve spolupráci se 

školou uspořádala paní knihovnice besedu Den zdraví, nebo Proč se třídí odpadky. 

Nejnavštívenější akcí pak bylo Rozsvěcování vánočního stromu (130 účastníků). 

Celkem 33 akcí, 1204 účastníků.  

Postřelmov 

8. 2. 2017 zahájila knihovna „Virtuální univerzitu třetího věku“ pro místní seniory. 

Přednášky jsou velmi zajímavé, témata si studenti vybírají sami. Tématy roku byly české dějiny 

včetně výletu do Šternberka. 

Noc s Andersenem byla na téma – Cestujeme časem se Čtyřlístkem. 

Hlavní prázdninovou aktivitou byla znovu akce „Se sovou za indiány“. Akci se 234 účastníky 

uspořádala paní knihovnice se skupinou místních dobrovolníků. 

Knihovnických lekcí pro ZŠ a MŠ proběhlo 21. 

Pasováno bylo 37 prvňáčků. 

Celkem 45 akcí, 1256 účastníků. 

Rapotín 

Knihovna se podílí na činnosti KKC Rapotín a sdílí prostory s turistickým informačním 

centrem.  

Knihovna po celý rok aktivně spolupracovala se ZŠ a MŠ Údolí Desné. Na besedy přišlo v 

průběhu roku celkem 628 dětí. Byly uspořádány např. besedy: Kirigami, Karel IV., Pohádky o 

dopravních značkách, Kytice, Pověsti a zkazky z Podesní a další.  

Knihovna uspořádala 3 besedy pro veřejnost. V lednu to byla beseda Evy Semrádové o 

slavných šumperských vilách. V dubnu autor knih Vít Lucuk vyprávěl o osudech lidí ze Šumperska 

a Jesenicka a v říjnu představil Drahomír Polách svoji poslední knihu Historické toulky 

Šumperskem II.  

V březnu se knihovna opět ocenila nejaktivnějšího čtenáře do 15 let v rámci akce „Čtenář 

roku“ a tím se stala Natálie Mičunková. 

Z pátku 31. 3. na sobotu 1. 4. nocovalo 14 dětí (ve věku 7-11 let) v knihovně v rámci 

mezinárodní akce „Noc s Andersenem“. Předlohou pro tuto noc byla kniha LICHOŽROUTI (autor 

Pavel Šrut). Děti tvořily z ponožek Lichožrouty nebo se zapojily do sportovního klání s ponožkami.  



37 

27. dubna knihovna opět uspořádala v sále KKC cyklus scénického čtení Listování, které má 

za cíl probudit zájem o čtení. Herci Lukáš Hejlík a Věra Holá zahráli 2 představení pro děti ze ZŠ a 

MŠ Údolí Desné, kterých přišlo celkem 366.  

Od 1. 5. do 22. 12. vyhlásila knihovna soutěž pro dětské čtenáře do 15 let zaměřenou na 

zpětný odběr odpadu. Cílem bylo, aby se děti zapojily do třídění odpadu a 23 dětských čtenářů 

nasbíralo celkem 62 277 baterek, 1 858 světelných zdrojů a 47 mobilů. Nejlepší sběrač Kamil 

Krahula dostal od obce Rapotín jako hlavní cenu tablet.  

Koncem června předala knihovnice prvňáčkům (1. A a 1. B ZŠ Rapotín) diplom a Knížku pro 

prvňáčka v rámci projektu Už jsem čtenář. Zapojilo se 29 dětí, které se zúčastnily knihovnických 

besed ve školním roce 2016/2017.  

V době letních prázdnin proběhl pátý ročník „Prázdninové knihovny“. V červenci děti 

malovaly na trička a zkusily orientální tanec. V srpnu si nejen děti vyzkoušeli drátování a jógu. 

Přišlo 47 návštěvníků.  

Knihovnice pravidelně informuje čtenáře o nových knihách prostřednictvím rubriky 

Knihovnické okénko a o činnosti knihovny v Rapotínských novinách. Aktuální informace o dění v 

knihovně najdou také čtenáři na webu knihovny či facebooku KKC.  

Celkem 39 akcí, 1176 účastníků. 

Sobotín 

Ve spolupráci se ZŠ Sobotín proběhly akce pro děti - „Co bychom měli vědět o knize“, 

vycházka do vesnice s úklidem a malování různých budov obce. 

Spolu s Obcí Sobotín byly uspořádána Mikulášská nadílka. 

Celkem 4 akce, 130 účastníků. 

Sudkov 

Pořádáním akcí se zaměřuje především na dětské čtenáře. Pravidelně se zde vyhlašují 

nejlepší čtenáři z řad dětských čtenářů s odměnami. Ve spolupráci s MŠ a ZŠ byl uspořádán 

lampiónový průvod s programem.  

Celkem 4 akce, 154 účastníků.  

Vikýřovice 

Ve spolupráci se ZŠ Vikýřovice maminky a děti četly dětem a také v knihovně probíhá 

pasování prvňáčků na čtenáře a loučení s žáky 5. třídy.  



38 

Oblíbené jsou besedy pro děti MŠ Vikýřovice třeba na čtení O zvířátkách, Dinosauří pohádky 

nebo Vodník Česílko. 

 Pravidelně se schází v knihovně dětský fotografický kroužek a své nejlepší práce si účastníci 

zde vystaví.  

Pro dospělé návštěvníky byly pořádány besedy např. „Český malíř Josef Váchal“ – Mgr. Eva 

Semrádová. První pomoc s profesionálním záchranářem. Indonésie.  

V knihovně se konala výstava knižních ilustrací Adolfa Borna.  

Tradičně přišly maminky s dětmi na výtvarné tvoření s velikonoční a adventní tématikou. 

Celkem 13 akcí, 294 účastníků. 

Vyšehoří 

Knihovna pořádá pravidelně ve spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk tvořivé dílničky.  

Celkem 2 akce, 60 účastníků. 

Žádná kolektivní akce nebyla uspořádána v knihovně Rejchartice a Vernířovice. 

5.3.3 Vzdělávání knihovníků 

 20. 4. 2017 – Výjezdní aktiv knihovníků střediska Šumperk – účast 14 knihovnic (Bludov, 

Oskava, Postřelmov, Rapotín, Vyšehoří, Vikýřovice, 2x Loučná n. D., Kolšov, 

Dolní Studénky, Hrabišín, Sobotín, Nový Malín) a přidaly se knihovnice z regionu Šumperk 

 21. 9. 2017 – Regionální seminář – na téma: Standard pro dobrý fond a Práce 

s problematickými čtenáři. 

Účast: 7 knihovnic (Bludov, Postřelmov, Rapotín, Vyšehoří, Vikýřovice, Nový Malín, Dolní 

Studénky)  

 9. 11. 2017 - Nomen Omen – přednáška Daniely Fischerové o historii, významu a 

osudové síle našich jmen – účast 1 knihovnice (Dlouhomilov). 

5.4 Granty 

Místní knihovna Loučná nad Desnou a Sobotín získaly grant VISK3 k zavedení automatizovaného 

výpůjčního systému: 

 ve 3. čtvrtletí 2017 obce pořídily technické zařízení a připojily se k serveru Městské 

knihovny Šumperk 



39 

 ve 4. čtvrtletí 2017 – po zaškolení knihovnic pracovnicemi střediska Šumperk byli do 

programu Verbis vloženy údaje o čtenářích a periodika a knihovnice začaly půjčovat. 

Personální změny 

K výměně knihovníků došlo v knihovnách Dlouhomilov (Lenka Berlinská), Hrabišín 

(Soňa Greplová), Chromeč (Petra Šimová) a Loučná n. D. (Božena Kobzová a Růžena Hudcová). 

Byly pracovnicemi střediska Šumperk zapracovány do všech činností v základních knihovnách a 

využití práce střediska. 

Stěhování knihoven do nových prostor – N. Malín, Sobotín. 

Rekonstrukce – Loučná n. Desnou. 

  



40 

6  Hospodaření Městské knihovny Šumperk za rok 2017 

Výnosy 

VÝNOSY CELKEM 9 800 062,88 Kč 

  

Výnosy z transferů celkem  8 799 306,00 Kč 

Provozní příspěvek zřizovatele 
Dotace Olomouckého kraje na regionální funkce 
Dotace Olomouckého kraje – Město čte knihu 
Dotace Ministerstva kultury ČR – Město čte knihu 
Dotace Min. Kult. ČR – reorganizace poskytování regionálních funkcí 
Časové rozlišení transferu na pořízení DM 

6 682 000,00 Kč 
2 027 306,00 Kč 

15 000,00 Kč 
20 000,00 Kč 
30 000,00 Kč 
25 000,00 Kč 

Výnosy z hlavní činnosti celkem 983 069,88 Kč 

Prodej služeb 
Vyřazené pohledávky  – sankční poplatky 
Výnosy z vyřazených pohledávek 
Prodej materiálu – knihovní fond obcí střediska Šumperk 
   – knihovnický materiál  
Finanční dary   – Město čte knihu 
Ostatní výnosy   – věcné dary – knihy 
   – regionální služby 
   – ostatní 

473 763,00 Kč 
4 040,00 Kč 
1 720,00 Kč 

326 461,88 Kč 
1 452,00 Kč 

15 000,00 Kč 
117 396,00 Kč 

42 837,00 Kč 
 400,00 Kč 

Výnosy z hospodářské činnosti celkem 17 687,00 Kč 

Prodané zboží – knihy, pohlednice 
Ostatní výnosy 

17 634,00 Kč 
53,00 Kč 

Tabulka 17 – hospodaření Městské knihovny Šumperk 2017 

Dotace Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí 

Z dotace byly profinancovány náklady na materiál, knihy do výměnných fondů, cestovné, 

náklady spojů, autodopravu, servis knihovnického SW, mzdové náklady a knihovnické služby 

střediskových knihoven. Z toho náklady na regionální činnost knihovny Šumperk činily 54 %, 

zbývajících 46 % byly náklady na regionální činnost střediskových knihoven Hanušovice, Loštice, 

Mohelnice, Ruda, Štíty, Úsov, Zábřeh. 

  



41 

Náklady 

Tabulka 18 – hospodaření Městské knihovny Šumperk (náklady) 

NÁKLADY CELKEM 9 729 177,46 Kč 

  

Hlavní činnost celkem 9 713 732,77 Kč 

Materiálové náklady celkem 1 480 938,70 Kč 

z toho: – knihovní fond MěK Šumperk 679 427,20 Kč 

 – výměnný knihovní fond – středisko Šumperk 141 750,35 Kč 

 – výměnný knihovní fond – knihovny regionu 328 024,23 Kč 

Spotřeba energií 312 211,00 Kč 

Opravy a udržování 64 664,90 Kč 

Cestovné 20 175,00 Kč 

Náklady na reprezentaci  25 399,00 Kč 

Služby 1 204 637,36 Kč 

Mzdové náklady 4 451 796,00 Kč 

Zákonné a jiné sociální pojištění 1 469 290,00 Kč 

Zákonné sociální náklady  180 084,28 Kč 

Prodaný materiál – knihovní fond obcí střediska Šumperk 268 487,63 Kč 

   – knihovnický materiál 1 452,00 Kč 

Náklady z vyřazených pohledávek 4 040,00 Kč 

Drobný dlouhodobý majetek 139 548,90 Kč 

Odpisy majetku 70 424,00 Kč 

Ostatní náklady 20 584,00 Kč 

  

Hospodářská činnost – prodej zboží 15 444,69 Kč 

Výsledek hospodaření v hlavní činnosti  68 643,11 Kč 

Výsledek hospodaření v hospodářské činnosti 2 242,31 Kč 

Celkem výsledek hospodaření za organizaci 70 885,42 Kč 



42 

Hospodaření s peněžními fondy 

Investiční fond  

Počáteční stav k 1. 1. 2017 184 700,20 Kč 

Odpisy majetku 45 424,00 Kč 

Čerpání fondu 0,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2017 230 124,20 Kč 

Tabulka 19 – Investiční fond 

Rezervní fond  

Počáteční stav k 1. 1. 2017 207 089,20 Kč 

Příděl do fondu z výsledku 
hospodaření r. 2016 

10 023,83 Kč 

Čerpání fondu 0,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2017 217 113,03 Kč 

Tabulka 20 – Rezervní fond 

Fond odměn  

Počáteční stav k 1. 1. 2017 143 241,00 Kč 

Příděl do fondu 35 759,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2017 179 000,00 Kč 

Tabulka 21 – Fond odměn 

Fond kulturních a sociálních potřeb  

Počáteční stav k 1. 1. 2017 10 418,96 Kč 

Základní příděl do fondu 86 474,28 Kč 

Čerpání fondu 78 646,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2017 18 247,24 Kč 

Tabulka 22 – Fond kulturních a sociálních potřeb 

  



43 

7  Závěr 

Činnost Městské knihovny Šumperk a knihoven, vůči kterým vykonávala regionální funkce, 

byla v roce 2017 bez zásadních změn v organizaci a v rozsahu činnosti.  

Sídlem ústředí Městské knihovny Šumperk je nadále budova na ul. 17. listopadu 630/6, jejíž 

prostory nepostačují rozsahu činnosti ani knihovním fondům. 

V roce 2017 úspěšně pokračovala rekonstrukce Masarykovy školy na novou knihovnu. 

Termín zahájení půjčování v nové budově je plánován na 1. 9. 2018.  

Zájem o služby knihovny ze strany uživatelů je stálý, přibývá požadavků na doporučenou 

literaturu z oblasti beletrie i na knihy ke studiu. Velký zájem byl také o meziknihovní výpůjční 

službu, stále roste jak počet knih zapůjčených z jiných knihoven, tak počet výpůjček jiným 

knihovnám.  

V kontextu výsledků dalších knihoven podobné velikosti je zřejmé, jak velký vliv mohou mít 

špatné provozní podmínky, ve kterých se knihovna nachází, na návštěvnost a počty čtenářů. 

(viz. příloha – výpis ze srovnávacího systému Benchmarking za předchozí rok).  

I přes nedostatečné prostory jsou pořady v knihovně významnou a nepřehlédnutelnou 

součástí kulturního dění ve městě. Svými akcemi je knihovna známa i mimo region, 

prostřednictvím účasti v Klubu dětských knihoven a Sekce veřejných knihoven Svazu knihovníků 

a informačních pracovníků (SKIP) a Národní knihovny ČR se podílí na vytváření metodiky pro 

rozvoj komunitních aktivit knihoven ČR. Spoluprací s knihovnou v Nyse přispívá knihovna k rozvoji 

vzájemných kontaktů mezi partnerskými městy. 

V Šumperku 29. 3. 2018 
Předkládá: 
Mgr. Kamila Šeligová 
 



 

Seznam příloh: 

1. Roční výkaz o knihovně Kult (MK) 12-01 

2. Seznam knihoven okresu Šumperk k 1. 1. 2017 

3. Výpis ze srovnávací databáze: Benchmarking knihoven 

4. Programový leták 13. ročníku festivalu – Město čte knihu 

5. Fotodokumentace z festivalu – Město čte knihu 2017 



Ministerstvo kultury, POB 119
120 21 PRAHA 2

Vypln ěný výkaz laskav ě doru čte do 2. 2. 2018

Kult (MK)    12-01
Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 94/17 ze dne 18. 10. 2016

Název zpravodajské jednotky

Městská knihovna Šumperk,příspěvková organizace
Sumář za základní knihovny pov ěřené výkonem regionálních funkcí

IČO  065496604 Evid. č. knihovny  102

Adresa 17. listopadu  6, 787 01, Šumperk

Telefon 583 214 588

Kraj  Olomoucký kraj

www stránky ZJ www.knihovnaspk.cz

E-mail knihovna@knihovnaspk.cz

Zřizovatel / zakladatel
(vyplní se slovn ě) město Šumperk

Velikost obsluhované populace 1 26326 (sumarizovaná: 26326)

Bezbariérový p řístup

I. KNIHOVNÍ FOND
Č. ř. Celkem

a 1 2
Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku 0101 116 348

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku 2

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 118 593

v tom

naučná literatura 0103 43 650
krásná literatura 0104 71 606
rukopisy 0105 0
mikrografické dokumenty 0106 0
kartografické dokumenty 0107 0
tištěné hudebniny 0108 0
zvukové 0109 3 337
zvukově obrazové 0110 0
obrazové 0111 0
elektronické dokumenty 0112 0
jiné 0113 0

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 150
Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 118 595

Přírůstky 3 0116 7 765

Úbytky 4 0117 5 520

Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační
změně 5 0118 1 816

Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační
změně 6 0119 1 816

Kontrolní sou čet (ř. 0101 až 0119) 0139 489 196

II. UŽIVATELÉ
Č. ř. Celkem

a 1 2
Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201 3 953

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 873
Návštěvníci celkem (ř. 0204 + ř. 0209) 0203 126 359
Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 68 572

v tom

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 49 256
návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 4 291
návštěvníci kulturních akcí 0207 14 973
návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 52

Návštěvníci on-line služeb
(virtuální návštěvy z ř. 0505 + 0507 + 0511) 0209 57 787

Kontrolní sou čet (ř. 0201 až 0209) 0239 326 116

1 Obsluhovaná populace = počet obyvatel okruhu působnosti knihovny, tj. počet
obyvatel samostatné obecní resp. městské části, pro jejíž obyvatele je vykazující
knihovna zřízena k 31.12. (http://web.mvcr.cz/adresa)
2 V knihovních jednotkách
3 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem
5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117

Organizační složka státu dle zák. č. 218/2000 Sb. * 11
Organizační složka kraje dle zák. č. 250/2000 Sb. * 12
Organizační složka obce dle zák. č. 250/2000 Sb. * 13
Státní příspěvková orgranizace dle zák. č. 218/2000 Sb. * 21
Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 250/2000 Sb. * 22
Příspěvková organizace obce dle zák. č. 250/2000 Sb. * (23)
Státní podnik dle zák. č. 77/1997 Sb. * 30
Občanské sdružení dle zák. č. 83/1990 Sb. * 40
Obecně prospěšná splečnost dle zák. č 248/1995 Sb. * 50
Nadace nebo nadační fond dle zák. č. 227/1997 Sb. * 60
Jiná (uvést jmenovitě) 90

* ve znění pozdějších předpisů

III. VÝPŮJČKY
Č. ř. Celkem

a 1 2
Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 257 452

v tom

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0302 36 577
krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 157 604
naučná literatura dětem (knihy) 0304 4 489
krásná literatura dětem (knihy) 0305 16 769
výpůjčky periodik 0306 37 602
rukopisy 0307 0
mikrografické dokumenty 0308 0
kartografické dokumenty 0309 0
tištěné hudebniny 0310 0
zvukové 0311 0
zvukově obrazové 0312 0
obrazové 0313 0
elektronické dokumenty 0314 4 408
jiné 0315 3

Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301) 7 0316 3 235

Prolongace (z ř. 0301) 7 0317 122 936

Kontrolní sou čet (ř. 0301 až 0317) 0339 641 075

IV. DALŠÍ ÚDAJE
Č. ř. Celkem

a 1 2
obdržené
požadavky
z jiných
knihoven

počet požadavků 0401 643

počet kladně vyřízených
požadavků 0402 629

zaslané
požadavky
jiným
knihovnám

počet požadavků 0403 177

počet kladně vyřízených
požadavků 0404 177

požadavky z
jiných zemí

počet požadavků 0405 0
počet kladně vyřízených
požadavků 0406 0

požadavky do
jiných zemí

počet požadavků 0407 3
počet kladně vyřízených
požadavků 0408 3

Výměnné
fondy

půjčené jiným
knihovnám

počet souborů 0409 0
počet svazků 0410 0

půjčené od
jiných
knihoven

počet souborů 0411 0

počet svazků 0412 0

7 Vyplňují všechny knihovny.

Roční výkaz o knihovn ě
za rok 2017

Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2017. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické
službě, ve znění pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je

povinna poskytnout všechny požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.



Dokon čení oddíl IV Č. ř. Celkem
a 1 2

Poradenská a konzultační činnost (pro knihovníky a v rámci RF) 0413 57
Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 3
Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 558
Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 3

z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních technologií) 0417 0
Počet titulů vydaných neperiodických publikací dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění
pozdějších předpisů

0418 0

Náklad 0419 0
Počet titulů vydaného periodického tisku dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších
předpisů

0420 0

Náklad 0421 0
Počet titulů vydaných audiovizuálních děl dle zák. č. 273/1993 Sb., ve znění
pozdějších předpisů

0422 0

Náklad 0423 0
Počet titulů vydaných elektr. dokumentů vč. internetu 0424 0
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 424
Počet studijních míst k 31. 12. 0426 22
Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0427 10

z toho napojených na internet 0428 7
Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0429 -
Poskytujete uživatelům kopírovací služby? 0430 -
Počet hodin pro veřejnost týdně 8 0431 -
Kontrolní sou čet (ř. 0401 až 0428) 0439 2 716

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY
Č. ř. Celkem

a 1 2
Webová stránka knihovny 0501 -
Elektronický katalog knihovny na internetu 0502 -
Počet návštěv webové stránky knihovny (ve sled. období) 0503 30 492
Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 3 574
Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 49 100
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru knihovny 0506 327
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo knihovnu 0507 8 687
Počet vlastních specializovaných databází 0508 0
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509 0
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z prostoru
knihovny

0510 0

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z prostoru
mimo knihovnu

0511 0

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 0
Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 209
On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 0
Kontrolní sou čet (ř. 0503 až 0513) 0539 92 389

VI. ZAMĚSTNANCI
Č. ř. Celkem

a 1 2
Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 9 0601 15,7

v tom
odborní

VŠ knihovnického směru 0602 4,0
VOŠ knihovnického směru 0603 0,0
VŠ ostatní 0604 3,0
VOŠ ostatní 0605 0,0
SŠ knihovnického směru 0606 4,7
SŠ ostatní 0607 3,0

ostatní 0608 1,0

Počet
dobrovolných pracovníků 0609 0,0
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 0,0

Kontrolní sou čet (ř. 0601 až 0610) 0639 31,4

8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro
veřejnost uvedou týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých
útvarů. Údaj se nesumarizuje.
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP
vyplňují pouze řádek 0601 a pouze mají-li uzavřenu řádnou pracovní smlouvu.

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSY
Č. ř. Celkem v K č

a 1 2
Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 491 397

z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 473 763
Příspěvky, dotace a granty na provoz ze státního rozpočtu 0703 50 000
Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 2 042 306
Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 6 682 000
Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 0
Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0

z toho z fondů EU 0708 0
Dary a sponzorské příspěvky 0709 15 000
Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 519 360
Příjmy (výnosy) celkem
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710)

0711 9 800 063

Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0
Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 0
Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0
Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0

z toho z fondů EU 0717 0
Dotace a granty na investice celkem
(součet ř. 0712 až 0716)

0718 0

Kontrolní sou čet (ř. 0701 až 0718) 0739 20 073 889

VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY
Č. ř. Celkem v K č

a 1 2
Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 3 013 232

z toho nájmy 0802 0
Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 6 089 550

v tom (resp. platy)

mzdy 0804 4 323 714
ostatní osobní náklady 0805 128 082
náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 1 457 670
zákonné sociální náklady 0807 180 084

Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně periodik a pořízení
licencí na elektronické zdroje) 10

0808 1 266 598

z toho
nákup a předplatné periodik 0809 120 016
nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje 0810 19 600

Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 0
Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0
Odpisy dlouhodobého majetku 0813 70 424
Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 555 971
Výdaje (náklady) celkem
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

0815 9 729 177

z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 9 713 733
Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817 0

v tom
hmotný majetek 10 0818 0

nehmotný majetek 11 0819 0
Kontrolní sou čet (ř. 0801 až 0819) 0839 36 667 851

10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP
11 Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§ 26 ZDP)
12 Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§ 32a ZDP)

IX. SÍŤ KNIHOVEN k 31. 12. 2017

Č. ř.
Národní

knihovna ČR

Moravská
zemská

knihovna v Brn ě

Krajské
knihovny

Základní knihovny
pověřené výkonem

regionálních funkcí 13

Ostatní
základní knihovny
s profesionálními

pracovníky

Základní knihovny
s neprofesionálními

pracovníky

Ostatní knihovny
evidované dle

knihovního zákona
č. 257/2001 Sb.

Knihovny
celkem

a b 1 2 3 4 5 6 7 8

Počet knihoven celkem 0901 1 1
Počet poboček 0902 x 1 1

z ř. 0902 pojízdných 0903 x 0 0
Kontrolní sou čet
(ř. 0901 až 0903)

0939 2 2

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

K výkazu může zpravodajská jednotka připojit komentář s případnými doplňujícími údaji.

Odesláno dne: Razítko:

Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího

zpravodajské jednotky:

Výkaz vyplnil - jméno (hůkovým písmem) a podpis:

Magda Glancová

Telefon: 583 214 588

Fax:

e-mail: knihovna@knihovnaspk.cz



 

Seznam knihoven okresu Šumperk k 1. 1. 2018 

Profesionální 
(15 a více hod. úvazku) 

Neprofesionální 
(do 15 hod. úvazku) 

Ev. č. 
MK ČR 

Sigla Pobočky 
Celkem 

středisko 

1. Hanušovice  581 SUG503  

6 knihoven 
v 6 obcích 

+ 1 pobočky 

 1. Branná 825 SUG535  

 2. Kopřivná 1671 SUG555  

 3. Malá Morava 1556 SUG551 Podlesí (SUG 552) 

 4. Jindřichov 1898 SUG557  

 5. Staré Město 1443 SUG549  

2. Loštice  116 SUG504  

4 knihovny 
Ve 4 obcích 

 1. Moravičany 3211 SUG566  

 2. Palonín 575 SUG532  

 3. Pavlov 1268 SUG545  

3. Mohelnice  3418 SUG501 Květín 

8 knihoven 
v 8 obcích 

+ 7 poboček 

Verbis 2016    Křemačov 

    Libivá 

    Podolí 

    Studená Loučka 

    Újezd 

 1. Bohuslavice 879 SUG536  

 2. Krchleby 1825 SUG513  

 3. Líšnice 4910 SUG576  

 4. Lukavice 4110 SUG573 Slavoňov 

 5. Maletín 1817 SUG512  

 6. Mírov 4389 SUG575  

 7. Třeština 4077 SUG572  

4. Štíty  0518 SUG505 Crhov 

6 knihoven 
v 6 obcích 

+ 1 pobočka 

 1. Horní Stud. 1014 SUG537  

 2. Jakubovice 3430 SUG568  

 3. Jedlí 1652 SUG554  

 4. Písařov 1235 SUG543  

 5. Zborov 3203 SUG565  

5. Úsov  1608 SUG507  

8 knihoven 
v 8 obcích 

+ 1 pobočka 

Verbis 2016 1. Dubicko 4415 SUG520  

 2. Hrabová 1229 SUG542  

 3. Klopina 1133 SUG540  

 4. Lipinka 796 SUG534  

 5. Police 1329 SUG547  

 6. Rohle 1147 SUG541 Nedvězí 

 7. Stavenice 1702 SUG556  

      

      

      



6. Zábřeh  1544 SUG802 Ráječek 

14 knihoven 
ve 14 obcích 
+ 4 pobočky  

    Skalička 

    Hněvkov 

    Václavov 

 1. Brníčko 372 SUG528  

 2. Drozdov 3174 SUG563  

 3. Hoštejn 2858 SUG561  

 4. Jestřebí 1638 SUG553  

 5. Kosov 4872 SUG578  

 6. Lesnice 3358 SUG567  

 7. Leština 3195 SUG564  

 8. Nemile 3562 SUG570  

 9. Postřelmůvek 3609 SUG571  

 10. Rájec 2628 SUG560  

 11. Rovensko 2983 SUG562  

 12. Svébohov 1535 SUG550  

 13. Zvole 2029 SUG559  

7. Šumperk  102 SUG001 Sever 

26 knihoven 
ve 26 obcích 
+ 6 poboček 

8. Libina  1138 SUG506 Dolní Libina 

9. Velké Losiny  0389 SUG508  

10. Ruda n. Moravou  0959 SUG509 Hostice 

    Hrabenov 

11. Nový Malín  756 SUG756  

12. Oskava  3556 SUG527 + 
SUG569 

 

13. Postřelmov  1653 SUG516  

14. Rapotín  2979 SUG511  

 1. Bludov 4041 SUG518  

 2. Bohdíkov 1124 SUG538 Raškov (SUG539) 

 3. Bohutín 1330 SUG548  

 4. Bratrušov 299 SUG514  

 5. Dlouhomilov 1285 SUG522  

 6. Dolní Studénky 3547 SUG525  

 7. Hrabišín 824 SUG515  

 8. Chromeč 4892 SUG510  

 9. Kolšov 3395 SUG517  

 10. Loučná n. Des. 0254 SUG530  

 11. Olšany 3387 SUG523 Klášterec 

 12. Rejchartice 551 SUG529  

 13. Sobotín 0337 SUG531  

 14. Sudkov 3961 SUG521  

 15. Vernířovice 1263 SUG544  

 16. Vikýřovice 402 SUG519  

 17. Vyšehoří 1746 SUG524  

  



 

Celkem k 1. 1. 2018: 

92 pracovišť z toho: 

 14 profesionálních knihoven s úvazkem nad 15 hod. týdně 

 58 ostatních knihoven s úvazkem do 15 hod. týdně  

 20 poboček 
 

– automatizované půjčování 



porovnání v rámci země:

použitá měna:

porovnání v rámci skupiny:

První porovnávaná knihovna: 

Druhá porovnávaná knihovna: 

Porovnání výkonů

indikátor Šumperk
Uherské 

Hradiště
min. průměr medián max. průměr

počet 

knihoven

1. Objem knihovního fondu na 1000 obyvatel
4392,65 8005,70 1185,79 4378,14 4346,68 9009,66 4654,00 37,00

2. % obnovy knižního fondu 4,99 4,49 2,23 4,84 4,49 12,00 4,90 37,00

3. Objem přírůstků na 1000 obyvatel 219,24 359,33 85,90 198,07 182,88 438,68 217,00 37,00

4. Počet exemplářů docházejících periodik na 

1000 obyvatel
5,51 9,88 2,37 6,07 5,85 9,88 5,80 37,00

5. Počet internetových stanic na 1000 obyvatel
0,26 1,13 0,23 0,81 0,69 1,88 0,80 37,00

6. Plocha knihovny pro uživatele v m2 na 1000 

obyvatel
16,01 41,85 15,96 39,33 32,54 100,87 36,00 37,00

7. Počet studijních míst na 1000 obyvatel 0,83 2,89 0,83 3,44 3,20 7,22 3,20 37,00

8. Počet zaměstnanců (úvazků) na 1000 obyvatel
0,58 0,94 0,34 0,65 0,65 0,96 0,70 37,00

9. Počet zaměstnanců (úvazků) na 1000 

registrovaných čtenářů
4,73 2,96 2,60 4,13 3,87 7,35 4,40 37,00

10. Počet zaměstnanců (úvazků) na 1000 

návštěvníků
0,22 0,14 0,11 0,20 0,19 0,34 0,20 37,00

11. Roční provozní doba na 1000 obyvatel 78,53 245,03 1,34 140,06 138,59 355,57 (?) (?)

12. % roční provozní doby z celkového 

pracovního fondu zaměstnanců knihovny
6,70 12,97 0,10 11,04 9,78 21,46 (?) (?)

13. Počet hodin pro veřejnost týdně 40,00 45,00 37,00 45,32 45,00 58,00 44,00 37,00

14. % výdajů na knihovnu z celkových výdajů 

zřizovatele
1,17 2,51 0,00 1,95 1,54 10,56 (?) (?)

15. Registrovaní čtenáři - % z obsluhované 

populace
12,29 31,60 9,71 16,50 15,78 31,60 15,40 37,00

16. Registrovaní čtenáři do 15 let - % z 

obsluhované populace mládeže do 15 let
18,61 51,52 13,50 31,94 30,87 70,83 (?) (?)

17. Počet návštěv na jednoho obyvatele 2,62 6,80 1,74 3,63 3,62 6,82 3,30 37,00

18. Počet návštěv na 1 provozní hodinu 33,42 27,77 11,11 84,03 27,30 1769,51 (?) (?)

19. Počet virtuálních návštěv na obyvatele
1,28 3,55 0,64 2,46 1,72 14,78 2,40 36,00

20. % návštěvníků internetu z celkového počtu 

návštěvníků
6,72 5,75 2,08 7,56 6,72 14,55 8,20 36,00

21. Počet (absenčních) výpůjček na obyvatele
5,56 7,43 3,21 4,93 4,47 7,43 4,60 37,00

22. Počet výpůjček na registrovaného čtenáře
93,07 46,67 34,88 55,22 52,61 98,14 53,60 37,00

23. Obrat knihovního fondu 2,60 1,84 1,05 2,19 1,90 4,86 1,90 37,00

24. Kulturní a vzdělávací akce na 1000 obyvatel
21,44 18,85 3,39 18,11 16,99 43,51 16,80 37,00

25. Internetové služby: webová stránka, OPAC, 

interaktivní funkce, soubor odkazů, virtuální 

informační služba, elektronické informační 

zdroje, pro-aktivní informační služby (email, 

SMS, newsletter)

12,00 21,00 11,00 16,00 16,00 21,00 (?) (?)

Šumperk (26487) 

Uherské Hradiště (25617)

Benchmarking knihoven - porovnání výkonů (data za rok 2016)

celostátní průměry

Podmínky pro činnost knihovny 

Uživatelé, služby 

hodnoty vybraných hodnoty celé skupiny (knihoven: 31)

20 001 - 40 000 

CZ

CZK



26. Provozní výdaje na 1 návštěvu 96,49 87,77 61,82 109,73 98,74 233,38 118,30 37,00

27. Celkové provozní náklady v přepočtu na 

jednoho obyvatele
253,26 597,25 191,61 366,13 361,80 597,25 366,20 33,00

28. Náklady na pořízení knihovního fondu 

(tradiční dokumenty) v přepočtu na jednoho 

obyvatele

25,32 51,14 17,33 36,62 35,85 65,37 42,10 37,00

29. Náklady na nákup licencí na el. inf. zdroje v 

přepočtu na jednoho obyvatele
0,00 0,47 0,00 0,61 0,33 4,62 1,00 20,00

30. Náklady na pořízení knihovního fondu 

(tradiční dokumenty) na výpůjčku
2,21 3,47 2,21 4,35 3,93 10,74 5,30 37,00

31. % čistých provozních nákladů (bez osobních 

nákladů a nákladů na knihovní fond) z celkových 

provozních nákladů

20,21 21,76 3,75 23,10 21,76 45,33 21,20 30,00

32. % nákladů na pořízení knihovního fondu z 

celkových provozních nákladů
10,00 8,56 5,49 10,21 10,15 15,37 12,20 33,00

33. % osobních nákladů z celkových provozních 

nákladů
69,80 69,68 49,18 66,69 67,31 85,06 68,30 32,00

34. % získaných dotací a grantů na celkovém 

rozpočtu knihovny z celkových příjmů na provoz 1,97 0,93 0,03 2,95 2,39 11,14 (?) (?)

35. % vlastních příjmů na celkovém rozpočtu 

knihovny z celkových příjmů na provoz 7,61 5,99 3,48 7,00 6,54 14,17 7,00 33,00

Financování, výdaje, efektivita 







M
ěs

tsk
á knihovna

Šumperk


	01_predni_strana
	02_vyrocni_zprava_2017
	03_vykaz_knihovny
	Tisk výkazu knihovny 2017 - strana 1
	Tisk výkazu knihovny 2017 - strana 2

	04_seznam-knihoven
	05_bench-2016
	06_program_letak
	07_mesto-cte-kolaz
	08_zadni-strana

